
ANO IV - EDIÇÃO N° 714

DATA: 06/07/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Francisco Alberto Gonçalves Jatai

CPF: ***..85.8.2-23
em 06/07/2022 19:13:52

IP com n°: 192.168.100.10
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=722

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 714/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 04.07.001/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio 
de seu Pregoeiro, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.07.001/2022 -FMS, cujo objeto é o 
Registro de Preço para futura e eventual aquisição de equipamento permanente de ambulatório e odontológico para as Unidades d e 
Saúde, junto a Secretaria da Saúde do município de Tauá -CE. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS : 06 de julho de 
2022, às 17h30min; FINAL DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS : 19 de julho de 2022, às 07h00min; DATA DE ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 19 de julho de 2022, às 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS : 19 de julho de 2022, às 
10h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá -CE, 04 de julho de 2022. Pregoeiro 
Municipal.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - AVISO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS Nº 26.04.001/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 
DE PREÇOS – A Comissão de Licitação comunica aos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS referentes à TOMADA DE PREÇOS Nº 26.04.001/2022 -SPS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA AO “PROJETO RECRIAR: ESPAÇOS DE PROTEÇÃO”, POR MEIO DE SUPORTE 
TÉCNICO, MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO, REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO PARA O SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITO 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – SGD, JUNTO A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS DE TAUÁ/CE, dispondo do seguinte resultado: a empresa M.S. ASSESSORIA E TREINAMENTO 
DESENVOLVIMENTO URBANO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 22.658.000/0001 -16, sagrou-se VENCEDORA pelo valor global 
de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) , tudo conforme exigências do edital de Tomada de Preços. A partir desta data fica 
aberto prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea “b”, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Maiores i nformações 
na Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto Colibris, Tauá -CE (Prédio da 
Cidade Digital) ou no e–mail: setordelicitacao.taua@gmail.com. Tauá – CE, 05 de julho de 2022. Leilane Kércia Barreto Soares –
Presidente da CPL.

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO N°. 0705001/2022

DECRETO Nº 0705001/2022.

Cessa efeitos de delegação de poderes para ordenador de despesas na forma que indica e adota outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal nº 1103/2001 de 27 de novembro de 2001,

CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar os atos administrativos da gestão financeira e patrimonial com a finalidade de 
pôr as decisões administrativas mais próximas dos fatos e da solução das necessidades das pessoas,

CONSIDERANDO que a descentralização das decisões administrativas é um princípio de caráter obrigatório previsto em legislação, 
com a finalidade de tornar as decisões administrativas mais célebres na solução dos problemas ligados ao interesse público ou da 
coletividade,

CONSIDERANDO , a determinação de que se contém o parágrafo 2º do artigo 41 da Carta Constitucional do Estado do Ceará,

CONSIDERANDO , a necessidade de se delegar poderes a um novo ordenador de despesas, em substituição ao anterior, no âmbito 
da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam cessados os efeitos do Decreto nº 0701016/2021, de 01 de julho de 2021 , que delegou poderes de ordenação de 
despesas ao JOSÉ ELSON GOMES BEZERRA, no âmbito da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio 
Ambiente e Sustentabilidade.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário, em especial o Decreto 
n° 0701016/2021, publicado no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 462, pág. 13, de 05/07/2021.

Paço da Prefeitura Municipal, em 05 de julho de 2022, aos 220 anos de Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 06/07/2022 19:13:52 - IP com n°: 192.168.100.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=722

2/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 714/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO N°. 0706001/2022

DECRETO Nº 0706001/2022.

Delega poderes para ordenadora de despesas da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente 
e Sustentabilidade e adota outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições constitucionais, na Lei Orgânica do Município e 
em especial, na Lei Municipal nº 1.103, de 27 de novembro de 2001, e

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar os procedimentos internos de realização da despesa e de prestação dos serviços 
públicos, bem como o atingimento das metas e a manutenção do equilíbrio da execução orçamentária e financeira;

CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar os atos administrativos da gestão orçamentária, financeira e patrimonial com a 
finalidade de promover a efetividade das decisões;

CONSIDERANDO que a descentralização das decisões administrativas é um princípio de caráter obrigatório previsto em legislação, 
com a finalidade de tornar mais céleres a solução dos problemas ligados ao interesse público ou da coletividade; 

CONSIDERANDO , a determinação de que se contém o parágrafo 2º do artigo 41 da Carta Constitucional do Estado do Ceará.

DECRETA:

Art. 1º. DELEGA a MARIA EREMITA DE OLIVEIRA RODRIGUES, servidora pública, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR-GERAL DE CONTRATOS PÚBLICOS , CPF n° 823.340.803-49, integrante da estrutura 
organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, poderes para, a partir da data deste Decreto, exercer as funções de ordenadora de despesas, no âmbito da 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE , 
desempenhando todos os atos, dos quais resultem emissão de empenho, autorização de pagamento, suprimento ou dispêndios de 
recursos do município, e os demais atos necessários à fiel execução dos atos objetos da delegação, incluindo -se, os poderes para 
celebrar contratos, convênios, ajustes, acordos e outros instrumentos congêneres, pelos quais esta responda, observadas as 
exigências legais, ficando o mesmo obrigado a apresentação da prestação de contas de gestão de sua responsabilidade perante o
Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE-CE na forma da legislação pertinente e, igualmente, sujeito a tomada de contas 
realizadas pelas auditorias de controle interno ou pelas realizadas pelo controle externo, quando ajuizadas necessárias, pelo s 
órgãos competentes.

Art. 2º. Todos os atos administrativos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial praticados pelo ordenador de despesa, em 
cumprimento a delegação de poderes, objeto deste decreto, deverão ser realizados por força de documento que comprove, 
devidamente, a operação transacionada e registrados na contabilidade mediante a classificação na conta adequada.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal, em 06 de julho de 2022, aos 220 anos de Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS DE CONTRATOS - Extrato do Contrato 28.01.002/2022-10-SME - 
Pregão Eletrônico n° 28.01.002/2022-SME

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Educação, torna público o Extrato 
do Contrato 28.01.002/2022 -10-SME resultante do Pregão Eletrônico n° 28.01.002/2022 -SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.1002.2.068.0000 – Creche; 12.366.1002.2.069.0000 - Alimentação 
Escolar- EJA; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1.500.1001.00; OBJETO: Aquisições de gêneros alimentícios 
destinados à merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Tauá -CE. CONTRATADA: COMERCIAL KAYO LTDA. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 9.172,00 (Nove mil cento e setenta e 
dois reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Kayo Soares Fernandes; ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino 
Souza; Tauá - CE, 04 de julho de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesa da Secretaria da Educação

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - EXTRATOS DE CONTRATOS -
Extrato do Contrato nº 2303001/2022-02 - Pregão Eletrônico nº 23.03.001/2022-SPS

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos, torna público o Extrato do Contrato nº 2303001/2022 -02, resultante do Pregão Eletrônico nº 23.03.001/2022 -SPS, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 06/07/2022 19:13:52 - IP com n°: 192.168.100.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=722

3/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 714/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1802.08.243.1006.2.109 - Funcionamento do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00. FONTE: 1.899 - Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescentes. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA DOAÇÕES ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, ATRAVÉS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: COMERCIAL VIEIRA COSTA ATACADISTA LTDA. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 7.974,00 (sete mil novecentos e setenta e 
quatro reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Joelma Machado Oliveira. 
Tauá/CE, 27 de junho de 2022. Adriano Lima Marinho - Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - LICENÇA AMBIENTAL - Licença Única –
(LU)

Licença Única – (LU)
Francisco Girolando Cavalcante – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (avicultura), localizado em Sitio Tavares - Distrito de 
Marruás, no Municipio de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 12 de janeiro de 2022.

Francisco Girolando Cavalcante

Licença Única – (LU)
Manoel Alves Vital – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura e bubalinocultura), localizado em Santa Maria, no Municipio 
de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 18 de abril de 2022.

Manoel Alves Vital

Licença Única – (LU)
Jose Raimundo de Oliveira – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura e bubalinocultura), localizado em Sitio 
Rocha, no Municipio de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 6 de maio de 2022.

Jose Raimundo de Oliveira

Licença Única – (LU)
Lenilda de Lima Silva – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Projetos Agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxico), localizado em Sitio Cococa, no Municip io de 
Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 16 de maio de 2022.

Lenilda de Lima Silva

Licença Única – (LU)
Francisco Genario Batista Lima – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura e bubalinocultura), localizado em Sitio 
Gonçalo , no Municipio de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 18 de maio de 2022.

Francisco Genario Batista Lima

Licença Única – (LU)
Madalena Carlos Lopes – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Riacho Fundo, no Municipio de 
Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 19 de maio de 2022.

Madalena Carlos Lopes

Licença Única – (LU)
Francisca Edneuma Lima de Souza Nunes – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) para a atividade de Projetos Agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxico), localizado em Siti o 
Cachoeira Monte das Oliveiras, no Municipio de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas 
e Instruções de Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 20 de maio de 2022.

Francisca Edneuma Lima de Souza Nunes

Licença Única – (LU)
Kaliny Oliveira Gonçalves – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Projetos Agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxico), localizado em Sitio Cococá, no Municip io de 
Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 23 de maio de 2022.

Kaliny Oliveira Gonçalves

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 06/07/2022 19:13:52 - IP com n°: 192.168.100.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=722

4/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 714/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Licença Única – (LU)
Elias Marcelino de Oliveira – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Cultivo de Plantas Medicinais, Aromáticas e Condimentares, localizado em Sitio junco, no Munic ipio 
de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 23 de maio de 2022.

Elias Marcelino de Oliveira

Licença Única – (LU)
Domingos Ferreira de Melo – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Sitio Cococa, no 
Municipio de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 27 de maio de 2022.

Domingos Ferreira de Melo

Licença Única – (LU)
Jose Suzivan Fernandes de Oliveira – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA 
a Licença Única (LU) para a atividade de Cultivo de plantas medicinais, aromáticas e condimentares (Horticultura), localizado em 
Lagoa Nova - Marrecas, no Municipio de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 6 de junho de 2022.

Jose Suzivan Fernandes de Oliveira

Licença Única – (LU)
Iracema Setubal Lima – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Fazenda Maravilha, no 
Municipio de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 7 de abril de 2022.

Iracema Setubal Lima

Licença Única – (LU)
Valdir Bezerra Lima – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura e bubalinocultura), localizado em Cacimba do Fogo -
Marrecas, no Municipio de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 15 de junho de 2022.

Valdir Bezerra Lima

Licença Única – (LU)
Eduardo Alves Lima – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura e bubalinocultura), localizado em Fazenda Cachoeira -
Inhamuns, no Municipio de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 15 de junho de 2022.

Eduardo Alves Lima

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) para a atividade de Teatro Municipal de Tauá, localizado em Rua Temístocles Fialho, s/n -
Centro, no Municipio de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 24 de junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) para a atividade de Campus Universitário no Município de Tauá, localizado em BR 020 - KM 
79,69 ZONA RURAL, no Municipio de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 24 de junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) para a atividade de Centro de Nefrologia no Município de Tauá, localizado em Rua Abigail 
Cidrão de Oliveira, 229 , no Municipio de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 24 de junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) para a atividade de Museu dos Inhamuns no Município de Tauá -CE, localizado em Rua Luiz 
Antônio de Sousa, no Municipio de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções 
de Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 28 de junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 06/07/2022 19:13:52 - IP com n°: 192.168.100.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=722

5/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 714/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Licença Única – (LU) 
José Marcelino Filho – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), localizado em Sitio Cachoerinha, no Municipio d e 
Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 17 de maio de 2022.

José Marcelino Filho

Licença Única – (LU)
Maria da Conceição Bezerra Mariano – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em 
Fazenda Barra, no Municipio de Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 25 de maio de 2022.

Maria da Conceição Bezerra Mariano

Licença Única – (LU)
Joaquim Ferreira da Silva – Torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Sitio Serrinha, no Municipio de 
Tauá – Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA, em Tauá, 13 de junho de 2022.

Joaquim Ferreira da Silva

Licença Única – (LU)
Clarice Alves Loiola – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) N°179/2022 com validade até 2 de junho de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (avicultura) localizado 
em Sitio Parazinho, no Municipio de Tauá – Ceará.

Clarice Alves Loiola

Licença Única – (LU)
Manoel Alves Evangelista – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°184/2022 com validade até 13 de junho de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sitio Fechado Grande, no Municipio de Tauá – Ceará.

Manoel Alves Evangelista

Licença Única – (LU)
Lucilane Evangelista da Silva – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°186/2022 com validade até 13 de junho de 2024 para a atividade de Projetos Agrícolas de sequeiro (sem us o 
de agrotóxico) localizado em Fazenda Barra, no Municipio de Tauá – Ceará.

Lucilane Evangelista da Silva

Licença Única – (LU)
Stephanie Cordeiro de Macêdo – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°178/2022 com validade até 2 de junho de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(bovinocultura e bubalinocultura) localizado em Sítio São Paulo - Trici, no Municipio de Tauá – Ceará.

Stephanie Cordeiro de Macêdo

Licença Única – (LU)
Maria Jucelia da Silva Araujo – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°185/2022 com validade até 13 de junho de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sitio Fechado Grande, no Municipio de Tauá – Ceará.

Maria Jucelia da Silva Araujo

Licença Única – (LU)
João Batista Ferreira Barra – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°050/2022 com validade até 9 de fevereiro de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sitio Viração - Sede Distrital, no Municipio de Tauá – Ceará.

João Batista Ferreira Barra

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 06/07/2022 19:13:52 - IP com n°: 192.168.100.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=722

6/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 714/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Maria Andrea da Silva Vieira
Gabinete da Vice Prefeita

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Bruna Gonçalves Barreto
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Genival Coutinho Sobrinho
Câmara Municipal de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 06/07/2022 19:13:52 - IP com n°: 192.168.100.10
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=722

7/7www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2022-07-06T19:18:16+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 714/2022 , BR, ICP-BrasilCertificadora Raiz Brasileira v2, AC SOLUTI, AC SOLUTI Multipla, 20937130000162, Certificado PF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [973A5F1309191E73]




